
Città di Matelica
Provincia di Macerata

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N.47 DEL 01-10-2018

Il Segretario Comunale Matelica, li 06-11-2018
DR. VALENTINI ALESSANDRO

CODICE ISTAT 43024

Oggetto
:

PRESENTAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE
ANNI 2019-21: PROVVEDIMENTI.

L'anno  duemiladiciotto il giorno  uno del mese di ottobre alle ore 21:00 si è riunito il
Consiglio Comunale convocato, a norma di legge, in adunanza Ordinaria in Prima
convocazione in seduta Pubblica.

Dei seguenti componenti il Consiglio Comunale:

DELPRIORI ALESSANDRO P PENNESI CINZIA P

RUGGERI ANNA GRAZIA P SORCI SARA P

 CASONI ALESSANDRO P FERRACUTI MARCO P

MONTESI MASSIMO P SPARVOLI PAOLO A

POTENTINI ROBERTO P BALDINI MASSIMO P

VALERIANI PIETRO P BOLDRINI FRANCESCA P

MOSCIATTI FILIPPO P MONTEMEZZO EGIDIO P

DE LEO PIETRO P MORI LEONARDO P

MEDICI MARIA LAURA P

ne risultano presenti n.  16 e assenti n.   1.

Assume  la  presidenza il Signor MEDICI MARIA LAURA in qualità di
PRESIDENTE assistito dal SEGRETARIO COMUNALE Signor DR. VALENTINI
ALESSANDRO.
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli
scrutatori nelle persone dei Signori:

SORCI SARA
FERRACUTI MARCO
MORI LEONARDO



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che

il decreto legislativo n. 118 del 23.06.2011 ha recato disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli

enti locali e dei loro organismi;;

il decreto legge n. 102 del 31 agosto 2013 all’articolo 9 ha disposto integrazioni e
modifiche del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 prevedendo l’introduzione

del Principio contabile applicato alla programmazione di bilancio, adottato e

aggiornato secondo le modalità previste dall'articolo 8, comma 4, del decreto del

Presidente del Consiglio dei ministri del 28 dicembre 2011;

Visti

L’articolo 151 comma 1 del decreto legislativo n. 267/2000 (TUEL), così come
novellato, recita:

“Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della

programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di

programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il

bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un

orizzonte temporale almeno triennale”;

L’articolo 170, comma 4, del TUEL reca inoltre:

“Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di

quanto previsto dal principio contabile applicato alla programmazione

di bilancio di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno

2011, n. 118, e successive modificazioni”.

Visto l’articolo 170, comma 1, del TUEL che, relativamente alle competenze in ordine alla

presentazione del DUP, recita:

“Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento

unico di programmazione per le conseguenti deliberazioni […]”.

Premesso inoltre che, sulla base di quanto contenuto nel citato principio contabile applicato
alla programmazione di bilancio:

il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica e operativa dell’Ente
e consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità

ambientali e organizzative;

il DUP costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei
documenti che costituiscono il Sistema di Bilancio, il presupposto necessario di tutti

gli altri documenti di programmazione. Si compone di due sezioni: la Sezione

Strategica (SeS) e la Sezione Operativa (SeO);

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n 44 del 05/09/2014, adottata ai sensi

dell’articolo 46 del TUEL, con la quale sono state approvate le linee programmatiche per il



periodo 2014/2019;

Viste:

- la deliberazione della Giunta Comunale n 169 del 24/07/2018 con la quale sono stati approvati

il programma triennale delle opere pubbliche per il periodo 2019- 2021 e il relativo elenco

annuale per l’esercizio 2019

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 223 del 13/09/2018 con la quale è stato

approvato il  Documento Unico di Programmazione (DUP) – anni 2019 - 2021 da presentare al

Consiglio Comunale per le conseguenti deliberazioni;

Acquisito il parere favorevole del Revisore dei Conti e conservato agli atti;

     Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

     Acquisiti altresì il visto del Responsabile del Procedimento che ha proposto il presente
provvedimento, nonché il parere di legittimità del Segretario generale, ex art. 97, comma 4, lett.
d) del D. Lgs. n. 267/2000;

     Visto:

Si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla REGOLARITA' TECNICA ed alla correttezza
dell’azione amministrativa.

Il Responsabile del Settore – Servizi Finanziari
f.to Dott.ssa Antonella Pelucchini
Matelica lì 26/09/2018

Il Resp.Sett.Serv.Tecnici
f.to Dott.Ing.Roberto Ronci
Matelica li  26/09/2018

Il Resp.Serv.Amministrativi
f.to Dott.Giampiero Piras
Matelica li 26/09/2018

Il Resp.Serv.Polizia Municipale
f.to Dott.Giuseppe Corfeo
Matelica li 26/09/2018

Visto:
Si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE ed alla
correttezza dell’azione amministrativa.
[x] con attestazione di copertura finanziaria
[_] in quanto il presente  provvedimento produce “effetti indiretti” sulla situazione economico
finanziaria  o patrimoniale dell’Ente
ovvero (alternativo)
[_] La presente proposta non necessità  espressione del parere suddetto in quanto trattasi di
atto di mero indirizzo.

Il Responsabile del Settore Servizi Finanziari
f.to Dott.ssa Antonella PELUCCHINI
Matelica, lì   26/09/2018
Visto:

Il Responsabile del Settore Servizi Finanziari
Dott.ssa Antonella PELUCCHINI
Matelica, lì  26/09/2018



PRESO atto dei seguenti interventi:

Il Sindaco presenta il DUP, ricordando che gli emendamenti sono possibili fino al 15 novembre

di quest'anno e affermando che gli emendamenti votati la scorsa volta in questa bozza non sono

stati recepiti per un refuso, quindi verranno inseriti nel DUP.

Il Presidente passa la parola al Consigliere Montemezzo, che fa notare che si possono fare fino

al 15 novembre gli emendamenti, ma a un documento fatto bene. Sostiene che rileggendo

l'intervento fatto l'anno scorso alla presentazione del DUP ha notato gli stessi errori (pagine in

bianco, anni sbagliati). Afferma che poi si approverà il consolidato ma invece nel documento

sia i fatturati che gli utili sono sempre gli stessi per tutti i tre anni, per cui a detta del Consigliere

questo documento ha molte incongruenze che andrebbero rettificate.

Interviene il Consigliere Casoni, il quale sostiene che il DUP, benché sia una fase in divenire,

non debba presentare refusi o errori. Nel DUP è scritto ad esempio che l'occupazione è in

aumento, viene scritto “buon andamento dell'occupazione” e dopo qualche decina di pagine

“debolezza dell'economia”: sono dati che disorientano, perché se si riallineano con le

discussioni di questi giorni e vedremo gli effetti sul reddito di cittadinanza e sulle novità che

avremo bisognerà vedere se questo impatto di maggiori risorse monetarie all'interno delle tasche

di chi non lavora o ha qualche difficoltà economiche poi si tradurrà in una maggiore spesa. È un

DUP in divenire, però il Consigliere Casoni afferma che avrebbe apprezzato che ci fossero stati

degli interventi finalizzati all'attenzione verso le imprese su come assumono, su come regolano i

vari contratti. Il Consigliere ricorda che dal 2009 sostiene che all'interno dei piccoli Comuni vi

debba essere una politica di sensibilizzazione verso chi fa imprenditoria, ma ancora non trova

situazioni del genere. Inoltre fa notare che non ha visto all’interno del DUP delle discussione

che lui stesso aveva portato avanti, per esempio un impegno dell'Amministrazione a far sì che

tutti gli interessi passivi sarebbero stati di qui in avanti azzerati o quantomeno di gran lunga

combattuti. Sostiene che se il refuso è l'emendamento votato dal Consiglio Comunale in

accoglimento di un suo emendamento, ovverosia la cancellazione del termine “multiculturale”,

quello lo ha ritrovato dentro il DUP. Nella delibera del 29 marzo 2018 c'è una frase dove si

accoglie il suo emendamento dove viene tolta la parola “multiculturale”, e rimane una scuola

“aperta, integrata e inclusiva”, si era trovato un accordo, ma ciò è ancora nel DUP. Il

Consigliere dice non accettare questo, perché viene in Consiglio Comunale per lavorare in

maniera seria. Il problema del multiculturalismo era stato già affrontato, ma sta all'interno

ancora del DUP. Il Consigliere quindi chiede chi ha redatto il DUP e chi politicamente si

assume la responsabilità di portarlo nell’aula. Infine conclude dicendo che a pagina 39 non c'è il

suo nome all'interno dei Consiglieri Comunali e ritiene questa una forma di damnatio

memoriae. Chiede se sia un refuso, perché se c'è l'aggiornamento delle varie posizioni non si

può cancellare un Consigliere. Sostiene che il rispetto viene prima di tutto, al di là della

dell'allegoria che ha rappresentato ma il reale, dice di far finta che sia un refuso questa damnatio



memoriae nella sua persona, però non è un refuso quando si porta un DUP pieno di errori e di

mancati aggiornamenti perché allora è un copia e incolla.

Il Presidente passa la parola al Consigliere Baldini, il quale afferma che il suo gruppo farà le

osservazioni entro il 15 novembre e ricorda al Collega Casoni che lui da 5 anni ripete queste

cose. A parte le osservazioni esposte dal Consigliere Montemezzo, non farà nessun’altra

osservazione proprio perché le presenterà per iscritto, così potranno rimanere agli atti del

Consiglio Comunale. Si augura che ciò non succeda più e che venga rivisto tutto il documento,

anche perché manca una parte, in particolar modo quella che riguarda il Piano Triennale delle

Razionalizzazioni e l’inquadramento della spesa per il personale.

Interviene il Consigliere De Leo, il quale dichiara di solidarizzare con il Consigliere Casoni.

Afferma di non aver ben chiaro se il termine “multiculturale” compare per errore o perché

comunque è un errore materiale perché è stato fatto il copia-incolla. Il Sindaco spiega che le

modifiche votate sono state recepite e sono nel DUP. De Leo comunque per sicurezza quando

ripresenterà le controdeduzioni proporrà di nuovo di cancellare il termine. Sostiene inoltre che il

DUP, ugualmente agli anni scorsi, presenta degli aspetti condivisibili, altri che hanno un punto

interrogativo e altre che sembrano cose che si ripetono tutti gli anni ma che poi non sa fino a

che punto si faccia il progresso. Apprezza che ci sia nell’ambito della questione agroalimentare

anche la sensibilità di cercare di far migliorare le nuove generazioni all’utilizzo “di

un’alimentazione di qualità”. Giudica poi positivamente il fatto che nel capitolo dedicato alla

famiglia ci siano dei sostegni alla natalità, perché la questione demografica è fondamentale e va

affrontata in maniera seria. Una cosa invece che farà notare nelle controdeduzioni si trova nel

capitolo della sicurezza, perché si fa riferimento all’installazione di 9 nuove telecamere; il

Consigliere sottolinea che tutti gli anni si vota l’implementazione e pertanto chiede di fare un

punto sullo stato di tale servizio. Tra i vari aspetti invece che ritiene deficitari è il non vedere

all’interno la lotta agli stupefacenti, che invece è un tema generazionale molto importante da

dover affrontare. Per quanto riguarda la scuola si appella nuovamente al valore del merito, al

riconoscimento del talento che non compare, quindi però riferimento a questo per ripresentarlo

nelle controdeduzioni. Infine anche De Leo fa un appello formale assieme agli altri colleghi

affinché i documenti siano presentati in maniera corretta, in modo da avere una discussione su

qualcosa di chiaro.

L’Assessore Montesi si scusa con il Consigliere Casoni perché non ho ascoltato tutto il suo

intervento, però dice che non ci sono state mai in Consiglio Comunale accuse così gravi e a lui

personalmente dispiace proprio perché hanno fatto parte della stessa maggioranza e ritiene che

Casoni sia in grado di dare ancora un contributo importante. L’Assessore afferma che il

documento è fatto di 500 pagine e queste non vengono scritte ogni volta, ma vengono ripetute

quelle dell'anno precedente con le correzioni, con alcune integrazioni. Inoltre ricorda che c’è

stata una discussione di merito politica su alcuni concetti fondamentali, sui quali si è trovato un



accordo di sintesi. Quindi se non sono presenti nel DUP non è per mancanza di volontà o per

volontà politica, ma semplicemente non sono state riportate nel DUP, è un errore, ma quei

concetti ci sono nel DUP. Dato che il DUP in questa seduta viene solo presentato, chiede se ci

sono altre osservazioni da fare, altre dimenticanze, altri errori vengono riportati e si riporteranno

quando il DUP sarà votato.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta che precede;

DELIBERA

1. Di prendere atto dei contenuti del il Documento unico di programmazione per il periodo 2019

- 2021, approvato con atto di giunta n. 223 del 13/09/2018, come previsto dall'art. 170, comma

1, del TUEL, al supremo consesso allegato alla presente deliberazione per farne parte

integrante e sostanziale;

2. di prendere atto che tale documento ha rilevanza programmatoria e di indirizzo dell’azione

amministrativa e gestionale;

3. di dare atto che il DUP per il periodo 2019/2021 è stato pubblicato sul sito internet del

comune – amministrazione trasparente, sezione bilanci;

4. di dare atto che, ai sensi dell’articolo 170, comma 7 del TUEL, è stato modificato il
Regolamento di contabilità dell’Ente per prevedere i casi di inammissibilità e di improcedibilità
per le deliberazioni del Consiglio e della Giunta che non sono coerenti con le previsioni del
Documento unico di programmazione.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE Il Presidente
f.to DR. VALENTINI ALESSANDRO f.to MEDICI MARIA LAURA





CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti d'ufficio;
Visto lo Statuto Comunale,

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per
15 giorni consecutivi all'Albo Pretorio on line di questo Comune ed è stata
compresa nell'elenco n. 1989.

Il Sottoscritto visti gli atti d'ufficio,

                                                          ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo
Comune per 15 giorni consecutivi dal 06-11-2018 al 21-11-2018 divenuta esecutiva
il          per il decorso termine di 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell'art. 134,
comma 3, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Matelica, li 22-11-18

IL SEGRETARIO COMUNALE
DR. VALENTINI ALESSANDRO


